Saxones itaque jam tempus suam mentem declarandi rati finalem suam deliberationem dominis Hungaris porrigunt, qui eam publice (3. Mart.) legunt. (Sincera relatio ect. Nationalarchiv. a. a. D.)

In der Landtagsſitzung dieſes Tages — Donnerstag den 3. März — kam nun das Schriftſtück, das wider alle Erwartung eine fieberhafte Erregung in allen Kreiſen der ungarischen Stände hervorrief, zur Verleſung und lautete folgendermaßen ¹⁾:

„In Erinnerung an das Wort des königlichen Sängers David: „Ein Tag ſagt es dem andern und eine Nacht thut es kund der andern“; in ſorgfältigſter Erwägung der ſchwerwiegenden Bedeutung der verſchiedenartigen Verhandlungsgegenſtände und der mannigfachen aus der

¹⁾ Dum praecinente sancto rege Davide:

„Dies diei eractat verbum et nox nocti indicat scientiam“, praegrandi mensurantes bilance gravia diversarum materiarum pondera, eorundemque diversas ab ingeniorum diversitate natas interpretationes, unde ex istis veluti ex undationibus operationum emergeret oceanus, respicientes superinde illum ipso deputationis electae die actum nobis displicenter properum, atque instantias per nos, utut absque fructu, expressas, in sancti Dei nomine non minus totius orbis quam charissimae patriae nostrae conjuncturas in aprico positas, penitus pensitando sequens immutabile consilium nobis videtur suggestum: Ut nimirum in quantum 150 millium florenorum benignissimam relaxationem humilime habemus sollicitandum, velut omnino jam pridem hactenus hac de re nobis scribendum fuisset, ita rupta omni mora hance nostram humilimam supplicationem rite formatam suae Majestati sacratissimae per cancellariam efficaciter repraesentari curandam judicemus. Quod vero alia gravamina concernit, siquidem eorum genius et series nostro quidem tenui judicio, certis tamen notionibus fundato, praesenti tempori non conveniat, sua enim Majestas sacratissima regis Hispaniarum funere et totius Europae commotione, nominanter vero paterna de sacro romano imperio cura et sollicitudine unacum excelso ministerio caesareo adeo est occupata, ut vix, ac ne vix quidem credi possit, eandem patriae nostrae status digestionem, prout is ad mundi cathastrophen durare deberet, eoque minus multarum materiarum diversissimarum et contradictoriarum examini ac decisionem vacare posse, ea propter ne simul quodammodo videamur in turbida piscari velle, prout vel suspicionem ipsam hujus recessus modis omnibus volumus declinare, nostram nuper dierum prope et non satis praemeditate conceptam de adornanda deputatione resolutionem hoc passu mutamus, quatenus nempe non approbamus sollennis alicujus deputationis expeditionem tamdiu, donec supremum numen summas curas ac sollicitudines clementissimi domini nostri minuat atque tempus commodius ostendat, quo illa negotia, quae ob praesentes conjuncturas forsitan illibenter audirentur, futuris temporibus tam in communem patriae quam signanter resupinae jacentis miserae nationis nostrae vitam redonantem consolationem commodius digeri possint. Quae posteriores cogitationes prioribus haud dubie meliores naturaliter inferunt, quod si etiam casu quo incliti comitatus aut inclita natio siculica sese ad expediendos ad aulam deputatos resolverent, quam earundem libertatem agendi, absit, ut controversere praesumamus, cum constet, suae Majestatis ostium regium privatis quibuslibet, ubivis in ditionibus caesareis degentibus, indiscriminatim esse apertum, nos tamen hoc casu deputationi tali cum accessoriis associari non posse. Volumus enim non solum nunc, sed et in posterum ab omnibus praejudiciis esse immunes, nec quemquam nunc ad aulam expedire, nisi forsitan (quod tamen non credimus) aliquod molimen adversus nos motum aut inevitabilis necessitas nos adurgeret. Quo casu tam sua Majestas sacratissima et excelsum ministerium caesareum, quam vestrae illustitates et dominationes expeditionem nostram ad aulam unice necessitudini imputare dignabuntur. (Rationalarphi, Beilage G ad Nr. 13. 1701).